
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  27 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 544 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/394471;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor NAZARE-
NO UBIRAJARA GONÇALVES DE LIMA, Identidade Funcional nº 87009/1, 
ocupante do cargo de AGENTE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotado na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, no período de 03 de Maio de 2021 a 01 de 
Junho de 2021, referente ao período aquisitivo de 13 de Agosto de 2019 a 
12 de Agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 646842
PORTARIA N° 550 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/391351.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.04.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, Identidade 
Funcional nº 54194658/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 276/15.03.2021, publicada no DOE nº 
34.519/16.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 19.04.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 646830

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria 01/2021 – DEAUDS/SESPA de 16/04/2021, 
publicada no DOE nº 34.556 de 19/04/2021.
Belém, 19 de abril de 2021.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA
 

Protocolo: 646849

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 485 DE 15 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/519151.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 01 (um) ano a servidora BRUNA LORENA DO ESPI-
RITO SANTO CUNHA, matrícula nº. 57191999/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS, no período de 03.05.2021 a 03.05.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 545 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192865/1 ANDREA KARINA CORREA DE SOUSA 
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 01/06/2020 A 

08/06/2020
275/2020 – 
24/06/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 646879

PORTARIA Nº 495 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/397426.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DEVALLI SALDANHA ARAUJO, ocu-
pante do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 5122201/1, lotada na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 12/03/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 551 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/404250.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CRISTIANE DOS SANTOS BATISTA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57197322/1, lotada na 
Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 18/03/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 552 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/403188.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GILMA PIMENTEL PEDROSO CA-
BRAL, ocupante do cargo de Técnico de enfermagem, Id. Funcional nº 
57231571/1, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 02/04/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 646698
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 013/SESPA/2021, Processo nº 2020/831925, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 09/04/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.548 de 12/04/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de 
consumo especializado – cateter hidrofílico pronto para uso e adjuvantes 
- para utilização de usuários do SUS portadores de doenças neurogênicas 
acometidos de incontinência urinária crônica no que tange a necessidade 
da URE Demétrio Medrado, de abrangência do 1º CRS/SESPA pelo período 
de 12 (doze) meses com entrega mensal.
VALOR TOTAL: R$ 12.467.850,00 (Doze milhões, quatrocentos e sessenta 
e sete mil, oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 20/04/2021 a 19/04/2022.
EMPRESA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 00.890.752/0001-75, Inscrição Estadual nº 15.186.467-5, com sede na 
Tv. Magno de Araújo nº 473-A, Bairro Telégrafo, Belém-Pará, CEP 66.113-
055, Tel (91) 3349-9917/9918, E-mail: briute@briute.com.br, neste ato 
representada pelo Sr. MARCO ANTONIO FIGUEIRA SOUZA,  portador da 
Carteira Nacional de Habilitação registro nº 00197481409 DETRAN/PA e do 
CPF/MF nº 176.558.032-34.

Item Especificação Unidade Quan-ti-
dade Valor Unit.

1

Cateter uretral em poliuretano lubrificado por revestimento hidrofilico de pvp, 
pronto uso, infantil, calibre ch 06
Isento de pvc e ftalatos, pronto para uso em cateterização intermitente limpa, 
material construtivo em poliuretano (pu), lubrificado por revestimento externo 
de polivinilpirrolidona (pvp) e água, acondicionado em embalagem em alumí-
nio de abertura asséptica e de fácil manipulação com anel de abertura para 
usuários com destreza manual reduzida, ponto adesivo que assegura a fixação 
do cateter, imerso em solução salina isotônica de cloreto de sódio (na cl 0,9%) 
e pvp; orifícios de drenagem radiais lubrificados e polidos em ângulo de 90 
graus. Embalagem individual estéril em alumínio revestido de polímeros que 
garantem a integridade do produto e a manutenção da lubrificação
Cateter uretral hidrofilico em poliuretano pronto para uso infantil calibre ch 06.

UND 29.190 R$ 19,00


